
 
 

 
                                             ASSEMBLEA DEI SOCI 
 
Deliberazione n. 26 del 19/12/2017 
 
 
OGGETTO:  Approvazione programma Antiviolenza zona Pratese e assegnazione risorse - DD n. 16686 
del 06/11/2017 - annualità 2017/2018 

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 
AUSL 4 Rossella Boldrini Direttore Servizi 

Sociali AUSL 
Toscana Centro 
(delegato dal 
Direttore Generale) 

33,33  
 

X 

 

Comune di Prato Luigi Biancalani Assessore delegato 50,31 X  

Comune di Montemurlo Luciana Gori Assessore delegato 4,89  X 

Comune di Cantagallo Giovanni Morganti Sindaco di Vernio 
delegato dal 
Sindaco di 
Cantagallo 

0,82 X  

Comune di Carmignano Federico Migaldi Assessore delegato 3,79  X 

Comune di Poggio a C. Francesco Puggelli Assessore delegato 2,65  X 

Comune di Vaiano Marco Marchi Assessore 2,61 X  

Comune di Vernio Giovanni Morganti Sindaco 1,60 X  

 
Allegati in atti: - DD n. 16686 del 06/11/2017 
                         -  
 
ACCERTAMENTO DI ENTRATA :  
€ 60.586,00 (Sessantamilacinquecentottantesei/00) 
IMPEGNO DI SPESA:  
€ 60.586,00 (Sessantamilacinquecentottantasei/00) 
 
 
Il Presidente Dr. Luigi Biancalani 
 
__________________________________ 
 
 

 
Ufficio proponente: Società della Salute Area 
pratese 
 
 
Estensore:    Dott. Massimiliano Bettazzi 
  

Il Direttore Dott. Michele Mezzacappa 
 
__________________________________ 

 
 
 



Il giorno  19/12/2017 
presso i locali della Società della Salute,  

su convocazione del Presidente Dr. Luigi Biancalani, 
 
 

L’Assemblea dei Soci 
 

 
PREMESSO che: 
 

 con propria deliberazione n. 17 del 20.06.2014, si è insediata l’Assemblea dei Soci, viene 
eletto il Presidente della SDS nella persona di Luigi Biancalani, Assessore alla Salute e alle 
Politiche Sociali del Comune di Prato e nominata la Giunta esecutiva; 

 
 la Legge Regionale n. 40 del 2005 e s.m.i. ed in particolare l’art. 71 novies decies della 

stessa ha previsto il mantenimento delle SDS già costituite a condizione che sussista la 
gestione unitaria anche in forma indiretta dell’intero complesso di funzioni di cui all’art. 71 
bis comma 3 lett. c) e d); 

 
 suddetta novità a livello regionale ha indotto la SDS Area Pratese ad adeguare i propri atti 

costitutivi e quindi con propria deliberazione di Assemblea n. 12 del 25/03/2015 viene preso 
atto delle modifiche intervenute alla Convenzione costitutiva e allo Statuto della SDS, 
modifiche precedentemente approvate da ciascun Ente consorziato attraverso i propri Organi 
a ciò preposti; 

 
 conseguentemente la SDS Area Pratese, con deliberazione di Assemblea n. 7 del 18.03.2015 

si individua nel Comune di Prato l’Ente erogatore dei servizi socio assistenziali per l’intera 
Area pratese e nella Azienda USL Toscana Centro l’Ente erogatore dei servizi socio sanitari 
per l’intera Area pratese;  

 
 in data 29.4.2015, con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Prato, Dott. Gerardi 

Roberto, repertorio n.31950, gli Enti aderenti hanno sottoscritto il nuovo Statuto e la nuova 
Convenzione della  Società della Salute Area Pratese, ai sensi della LRT n. 40/’05 e smi, atti 
registrati a Prato il 13.5.2015 al n. 12, modello 1; 

 
 la forma giuridica è quella del consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 

e 113 del D.Lgs. 267/2000, tra l’Azienda Sanitaria di Prato e i 7 Comuni della Provincia 
Pratese; 

 
 
VISTO:  

- la Delibera di Giunta regionale n. 719 del 10/07/2017 avente ad oggetto: “Individuazione 
criteri e modalità di ripartizione delle risorse di cui ai DPCM 25/11/2016 articoli 5 e 5 bis 
del decreto-legge 14 agosto 2013 n. 93 convertito nella legge 15 ottobre 2013 n. 119 e 
dell’art. 26 decies della L.R. 82/2015 da destinare al sistema della prevenzione e contrasto 
alla violenza di genere nella Regione Toscana”; 

 
- il Decreto Dirigenziale RT n. 11803 del 01.08.2017 con il quale la Regione Toscana ha 

pubblicato l’Avviso  per la concessione dei contributi di cui all’art. 2 comma 2 lettera a) e 
lettera b) (quota del 10%) del DPCM 25/11/2016 recante “Ripartizione delle risorse del 
“Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità” 2015-2016, di cui all’art. 5 



bis comma 1, del decreto legge 14 agosto 2013 n. 93 convertito nella legge 15 ottobre 2013 
n. 119” da destinarsi “all’istituzione di nuovi Centri antiviolenza e nuove Case rifugio” 
nonché “al finanziamento aggiuntivo degli interventi regionali già operativi volti ad attuare 
azioni di assistenza e di sostegno alle donne vittime di violenza e ai loro figli, nonché sulla 
base della programmazione regionale”; 

 
 
PRESO ATTO del Provvedimento del Direttore SDS Area Pratese n. 14 del 13/10/2017 con cui si 
approva il Progetto “Assistenza di rete per vittime di violenza di genere nel territorio pratese” 
denominato ARIANTA e si dispone il suo invio in Regione Toscana congiuntamente alla richiesta 
di finanziamento; 
 
TENUTO CONTO che suddetto progetto vede come Soggetto attuatore la SDS Area Pratese e 
come Soggetti partner la Coop. ALICE di Prato e l’Associazione Anna Maria Marino di Prato le 
quali cureranno la realizzazione delle seguenti azioni: 
 

o Apertura di una nuova casa rifugio di seconda accoglienza del Centro Antiviolenza LA 
NARA; 

o Apertura di nuovi sportelli territoriali per il Centro Antiviolenza LA NARA; 
o Intervento di rete: pronto intervento/emergenza per le donne che devono essere allontanate 

nell’immediato dalla propria residenza in situazione di emergenza e che non possono essere 
ospitate sul momento in case rifugio esistenti; 

o Intervento di rete: formazione congiunta degli operatori della rete territoriale; 
o Intervento di rete: sensibilizzazione della cittadinanza 

 
DATO ATTO che la Regione Toscana con DD n. 16686 del 06/11/2017 ha approvato i programmi 
antiviolenza, tra cui quello presentato dalla SDS Area Pratese e ha assegnato risorse economiche 
per il suo finanziamento pari ad € 60.586,00; 
 
PRESO ATTO  del parere di regolarità tecnica e contabile espresso, nelle debite forme, dal 
Direttore della SDS; 
 
 
Con le modalità previste dall’art. 8  dello Statuto; 
 
 

DELIBERA 
 
 
di approvare integralmente la narrativa che precede e, conseguentemente: 
 
1) di dare atto che la Regione Toscana con DD n. 16686 del 06/11/2017 assegna risorse pari ad € 
60.586,00 alla SDS Area Pratese, quale Soggetto attuatore del Progetto “Assistenza di rete per 
vittime di violenza di genere nel territorio pratese” denominato ARIANTA;  
 
2) di dare atto che la Regione Toscana stabilisce, con lo stesso DD, che le risorse saranno erogate 
secondo le seguenti modalità e tempistiche: 

o per l’annualità 2017 un acconto pari al 30% del contributo complessivo verrà erogato a 
seguito presentazione da parte dei Soggetto proponente e approvazione delle Regione 
Toscana del programma antiviolenza; 



o per l’annualità 2018 un secondo acconto pari al 40% del contributo complessivo potrà essere 
erogato al momento in cui il Soggetto attuatore presenta una relazione dalla quale risulti che 
è stato realizzato almeno il 30% delle attività previste e rendicontato le spese effettivamente 
sostenute come da modulistica predisposta dalla Regione Toscana 

o il saldo del contributo complessivo potrà essere erogato a seguito delle presentazione delle 
schede di realizzazione delle attività e di rendicontazione delle spese effettivamente 
sostenute al 31.12.2018; 

o che saranno considerate ammissibili (secondo la DGRT n. 719 del 10/07/2017) le seguenti 
tipologia di spesa sostenute negli anni 2017 e 2018: spese di retribuzione e formazione di 
personale specializzato e/o di supporto alla struttura, spese per beni e servizi e attrezzature 
(materiali di consumo, tinteggiatura, manutenzione ordinaria, mobili ….), spese di gestione 
del Centro (utenze quali acqua, luce, riscaldamento, telefono, affitto ….), spese per 
l’ospitalità delle donne che devono essere allontanate dalla propria abitazione (acquisto 
vestiti, generi alimentari, trasporti ecc.).  

o che non saranno considerate ammissibili (secondo la DGRT n. 719 del 10/07/2017) le 
seguenti tipologie di spesa: spese di personale a qualunque titolo di dipendenti pubblici, 
spese per oneri finanziari (interessi passivi e sopravvenienze passive), acquisto di veicoli, 
beni immobili e terreni, l’ammontare dell’IVA che può essere emessa in detrazione e ogni 
altra spesa non adeguatamente motivata e documentata; 

o che riguardo al rendiconto delle risorse, si rimanda a successive richieste e termini regionali; 
 
3) di accertare la somma di € 60.586,00 che saranno liquidate nelle casse del Consorzio SDS dalla 
Regione Toscana, nei termini sopra riportati; 
 
4) di impegnare la somma di € 60.586,00 in favore dei due Soggetti partner sulla base delle 
rispettive attività svolte e di subordinarne la liquidazione nei termini stabiliti dalla Regione Toscana 
e dietro corretta rendicontazione;  

    
5) di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al Collegio dei Revisori  
dei Conti; 

 
6) di dare pubblicità al medesimo mediante affissione all’Albo del Consorzio per  la  durata di 
giorni 10 consecutivi. 

    
 
 
 
 

        Il Direttore       Il Presidente 
     Dott. Michele Mezzacappa                                 Dr. Luigi Biancalani 



 
DELIBERA ASSEMBLEA DEI SOCI N. 26 del 19/12/2017 

 

 

 
Oggetto: Approvazione programma Antiviolenza zona Pratese e assegnazione risorse - DD n. 
16686 del 06/11/2017 - annualità 2017/2018 
 

Ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento. 

 

 

Prato, 19/12/2017 

 

 

 

 

                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 

                                                    Dott. Michele Mezzacappa  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


